
   

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
администрации муниципального образования 

«Макаровский городской округ» Сахалинской области 
 
от 01.10.2024 № 857  
г. Макаров  
 
О внесении изменений в муниципальную 
программу «Совершенствование системы 
управления муниципальным имуществом 
муниципального образования «Макаровский 
городской округ» Сахалинской области», 
утвержденную постановлением администрации 
МО «Макаровский городской округ» Сахалинской 
области от 15.10.2014 № 733  
 
 
 

В соответствии с решениями Собрания муниципального образования 
«Макаровский городской округ» от 18.04.2024 № 20, от 04.07.2024 № 38, от 10.09.2024    
№ 52 «О внесении изменений и дополнений в бюджет муниципального образования 
«Макаровский городской округ» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», 
руководствуясь ст. 39 Устава муниципального образования «Макаровский городской 
округ» Сахалинской области администрация муниципального образования «Макаровский 
городской округ» Сахалинской области  

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1. Внести в муниципальную программу «Совершенствование системы 

управления муниципальным имуществом муниципального образования «Макаровский 
городской округ» Сахалинской области», утвержденную постановлением администрации 
МО «Макаровский городской округ» Сахалинской области от 15.10.2014 № 733 (в 
редакции постановлений администрации МО «Макаровский городской округ»              
от 28.01.2016 № 57, от 04.02.2016 № 78, от 26.09.2017 № 779, от 14.09.2018 № 707,            
от 17.06.2019 № 490, от 24.12.2019 № 969, от 20.01.2020 № 20, от 08.05.2020 № 310,          
от 14.10.2020 № 605, от 19.11.2020 № 674, от 25.02.2021 № 98, от 21.01.2022 № 35,           
от 09.12.2022 № 1052, от 23.03.2023 № 237, от 23.06.2023 № 624, от 03.11.2023 № 1013,           
от 06.03.2024 № 222) следующие изменения: 

1.1. Графу «Объемы и источники финансирования Программы», Паспорта 
Программы изложить в следующей редакции: 

 
Объемы и источники 
финансирования  

Общий объем средств, направляемых на реализацию 
Программы 258855,17 тыс. руб., в том числе по годам: 
2015 – 1205,00 тыс. рублей 



2016 - 2417,80 тыс. рублей 
2017 - 8608,80 тыс. рублей 
2018 - 18631,85 тыс. рублей 
2019 - 16871,40 тыс. рублей 
2020 - 19237,49 тыс. рублей 
2021 - 9700,13 тыс. рублей 
2022 – 29537,50 тыс. рублей 
2023 – 31550,80 тыс. рублей 
2024 – 67337,40 тыс. рублей 
2025 – 43478,00 тыс. рублей 
2026 – 10279,00 тыс. рублей 
Из них средства федерального бюджета: 1088,80 тыс. 
руб., в том числе по годам: 
2015 – 0,00 тыс. рублей 
2016 - 0,00 тыс. рублей 
2017 - 0,00 тыс. рублей 
2018 - 0,00 тыс. рублей 
2019 - 0,00 тыс. рублей 
2020 – 990,00 тыс. рублей 
2021 - 0,00 тыс. рублей 
2022 – 98,80 тыс. рублей 
2023 – 0,00 тыс. рублей 
2024 – 0,00 тыс. рублей 
2025 - 0,00 тыс. рублей 
2026 - 0,00 тыс. рублей 
Из них средства областного бюджета: 39896,60 тыс. руб., 
в том числе по годам: 
2015 - 0,00 тыс. рублей 
2016 - 0,00 тыс. рублей 
2017 – 2079,00 тыс. рублей 
2018 - 218,40 тыс. рублей 
2019 - 474,80 тыс. рублей 
2020 - 0,00 тыс. рублей 
2021 - 361,40 тыс. рублей 
2022 – 0,00 тыс. рублей 
2023 – 1870,20 тыс. рублей 
2024 –34892,80 тыс. рублей 
2025 - 0,00 тыс. рублей 
2026 - 0,00 тыс. рублей 
Из них средства местного бюджета: 217869,77 тыс. руб., в 
том числе по годам: 
2015 – 1205,00 тыс. рублей 
2016 - 2417,80 тыс. рублей 
2017 - 6529,80 тыс. рублей 
2018 - 18413,45 тыс. рублей 
2019 - 16396,60 тыс. рублей 
2020 - 18247,49 тыс. рублей 



2021 - 9338,73 тыс. рублей 
2022 – 29438,70 тыс. рублей 
2023 – 29680,60 тыс. рублей 
2024 – 32444,60 тыс. рублей 
2025 – 43478,00 тыс. рублей 
2026 – 10279,00 тыс. рублей 

 
1.2. Раздел 8 «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» 

муниципальной программы изложить в следующей редакции:  
«Общий объем расходов (прогнозная оценка) на весь срок реализации Программы 

составляет 258855,17 тыс. рублей, в том числе средства федерального бюджета – 1088,80 
тыс. рублей, средства областного бюджета – 39896,60 тыс. рублей, средства местного 
бюджета – 217869,77 тыс. рублей. Ресурсное обеспечение реализации Программы за счет 
всех источников приведено в Приложении № 3 к Программе». 

1.3. Приложение № 3 «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» к 
муниципальной программе изложить в новой редакции (прилагается). 

 
2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании «Новая газета», 

разместить на сайте муниципального образования «Макаровский городской округ» 
Сахалинской области. 

 
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на вице-мэра 

МО «Макаровский городской округ» Сахалинской области В.В. Табаева. 
 

 
 
Мэр муниципального образования  
«Макаровский городской округ» 
Сахалинской области                                                                                          С.А. Фертиков  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 3 к муниципальной программе «Совершенствование системы 
управления муниципальным имуществом муниципального образования 
«Макаровский городской округ» Сахалинской области» от 15.10.2014 № 
733 
(в редакции постановления администрации МО «Макаровский городской» 
округ от   №  ) от 01.10.2024 № 857 

 
Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

 
№ 
п/п 

Наименование 
муниципальной 
программы,  
мероприятия 

Источники 
финансирования

Расходы по годам реализации, тыс. руб. 

Весь 
период 

2015-
2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

Муниципальная программа 
«Совершенствование системы 
управления муниципальным 
имуществом муниципального 
образования «Макаровский 

городской окру» Сахалинской 
области» 

Всего 258 855,17 47734,85 19 237,49 9 700,13 29 537,50 31 550,80 67 337,40 43 478,00 10 279,00 
Федеральный 
бюджет 1 088,80 0 990,00 - 98,80 - - - - 

Областной 
бюджет 39 896,60 2772,2 - 361,40 - 1 870,20 34 892,80 - - 

Местный 
бюджет 217 869,77 44962,65 18 247,49 9 338,73 29 438,70 29 680,60 32 444,60 43 478,00 10 279,00 

1 

Совершенствование 
системы учета 

объектов 
муниципальной 
собственности  

Всего 24 314,10 14936 1 949,30 869,60 1 420,50 2 957,60 1 581,10 300,00 300,00 
Федеральный 
бюджет 1 088,80 0 990,00 - 98,80 - - - - 

Областной 
бюджет 1 552,60 0 - 361,40 - 1 191,20 - - - 

Местный 
бюджет 21 672,70 14936 959,30 508,20 1 321,70 1 766,40 1 581,10 300,00 300,00 

1.1. 

Проведение работ по 
изготовлению 
технической 
документации на 
объекты 
муниципального 

Местный 
бюджет 3 411,00 822,5 - 159,00 1 000,00 729,50 700,00 - - 



имущества и 
государственная 
регистрация прав 

1.2. 

Проведение 
кадастровых работ с 
целью осуществления 
государственного 
кадастрового учета 
земельных участков 

Местный 
бюджет 8 228,00 4133,5 949,30 345,50 318,60 1 000,00 881,10 300,00 300,00 

1.3. 

Формирование базы 
данных о 
муниципальном 
имуществе и земельных 
участках и переход на 
автоматизированный 
учет 

Местный 
бюджет - 0 - - - - - - - 

1.4. Проведение работ по 
лесоустройству 

Местный 
бюджет 1 380,00 1380 - - - - - - - 

1.5. 
Разработка 
документации для 
строительства 

Местный 
бюджет 8 600,00 8600 - - - - - - - 

1.6. 
Проведение 
комплексных 

кадастровых работ 

Всего 2 695,10 0 1 000,00 365,10 101,90 1 228,10 - - - 
Федеральный 
бюджет 1 088,80 0 990,00 - 98,80 - - - - 

Областной 
бюджет 1 552,60 0 - 361,40 - 1 191,20 - - - 

Местный 
бюджет 53,70 0 10,00 3,70 3,10 36,90 - - - 

2 

Создание условий для 
вовлечения в 

хозяйственный оборот 
объектов 

муниципального 
имущества и 

Всего 53 273,73 3 106,25 566,45 1 374,23 210,80 45,00 34 253,00 13 718,00 - 

Областной 
бюджет 32 706,40 - - - - - 32 706,40 - - 

Местный 
бюджет 20 567,33 3106,25 566,45 1 374,23 210,80 45,00 1 546,60 13 718,00 - 



земельных участков 

2.1. 

Проведение 
мероприятий для 
осуществления торгов 
(аукционов, конкурсов) 
по продаже земельных 
участков в 
собственность или 
права аренды земельных 
участков  

Местный 
бюджет 10,00 10 - - - - - - - 

2.2. Оценка имущества Местный 
бюджет 183,00 138 - - - 45,00 - - - 

2.3. 

Претензионная работа в 
целях своевременного и 
полного взыскания 
арендной платы. 
Участие в судах общей 
юрисдикции и 
арбитражных судах при 
рассмотрении дел, 
связанных с защитой 
имущественных прав и 
законных интересов 
муниципального 
образования 

Местный 
бюджет - 0 - - - - - - - 

2.4. 

Проведение проверок 
использования 
муниципального 
имущества казны и 
имущества 
закрепленного на праве 
хозяйственного ведения 
и оперативного 
управления 

Местный 
бюджет - 0 - - - - - - - 

2.5. Инвентаризация Местный 3 450,40 2238,15 466,45 - 210,80 - 535,00 - - 



объектов бюджет 

2.6. Страхование объектов 
имущества  

Местный 
бюджет - 0 - - - - - - - 

2.7. 

Выполнение работ по 
паспортизации 
автомобильных дорог 
общего пользования 
местного значения и 
объектов улично-
дорожной сети МО 
«Макаровский 
городской округ» 
Сахалинской области 

  1 324,23 0  1 324,23 - - - - - 

2.8. Муниципальный 
земельный контроль 

Местный 
бюджет - 0 - - - - - - - 

2.9. 
Снятие с кадастрового 
учета объектов 
недвижимости 

Местный 
бюджет 681,00 681 - - - - - - - 

2.10. 
Оплата налогов, сборов 
и иных платежей за 
имущество 

Местный 
бюджет 180,00 30 100,00 50,00 - - - - - 

2.11. 
Оплата 

технологического 
присоединения 

Всего  47 445,10 9,1 ‐  ‐  ‐  ‐  33 718,00  13 718,00  ‐ 
Областной 
бюджет 32 706,40 0 - - - - 32 706,40 - - 

Местный 
бюджет 14 738,70 9,1 - - - - 1 011,60 13 718,00 - 

3 

Совершенствование 
работы по принятию в 
собственность 
муниципального 
образования 
бесхозяйных и 
выморочных объектов 
и жилых помещений  

Местный 
бюджет 480,00 215 130,00 - - 100,00 35,00 - - 



3.1. 

Проведение работ по 
определению рыночной 
стоимости бесхозяйных 
и выморочных объектов 
и жилых помещений с 
привлечением 
независимых 
оценщиков 

Местный 
бюджет 255,00 40 130,00 - - 50,00 35,00 - - 

3.2. 

Оплата услуг нотариуса 
по выдаче 
свидетельства о праве 
на наследство 
муниципального 
образования  

Местный 
бюджет 225,00 175 - - - 50,00 - - - 

4 

Страхование 
гидротехнических 
сооружений, 
находящихся в 
муниципальной 
собственности 
(водохранилище на р. 
Худозава) 

Местный 
бюджет 226,60 0 23,20 23,20 25,00 65,20 30,00 30,00 30,00 

5 

Приобретение и 
содержание (в том 
числе обследование 

специализированными 
организациями) 
муниципального 

имущества 

Всего 180 210,74 29477,6 16 568,54 7 433,10 27 881,20 28 083,00 31 388,30 29 430,00 9 949,00 
Областной 
бюджет 5 637,60 2772,2 - - - 679,00 2 186,40 - - 

Местный 
бюджет 174 573,14 26705,4 16 568,54 7 433,10 27 881,20 27 404,00 29 201,90 29 430,00 9 949,00 

5.1. 

Приобретение, ремонт и 
содержание (в том 
числе обследование 

специализированными 
организациями) 
муниципального 

имущества 

Всего 173 451,64 26672,6 15 568,54 7 433,10 27 881,20 27 383,00 29 134,20 29 430,00 9 949,00 
Областной 
бюджет - 0 - - - - - - - 

Местный 
бюджет 173 451,64 26672,6 15 568,54 7 433,10 27 881,20 27 383,00 29 134,20 29 430,00 9 949,00 



5.2. 

Обустройство 
земельных участков, 

подлежащих 
предоставлению 

семьям, имеющих трех 
и более детей 

Всего 5 759,10 2805 - - - 700,00 2 254,10 - - 
Областной 
бюджет 5 637,60 2772,2 - - - 679,00 2 186,40 - - 

Местный 
бюджет 121,50 32,8 - - - 21,00 67,70 - - 

5.3. 

Создание условий для 
управления 

многоквартирными 
домами 

Всего - 0 - - - - - - - 
Областной 
бюджет - 0 - - - - - - - 

Местный 
бюджет - 0 - - - - - - - 

5.4. 
Мероприятия по охране 

муниципального 
имущества 

Всего 1 000,00 0 1 000,00 - - - - - - 
Областной 
бюджет - 0 - - - - - - - 

Местный 
бюджет 1 000,00 0 1 000,00 - - - - - - 

6 

Уплата платежей по 
регистрации 
муниципального 
имущества 

Местный 
бюджет - 0 - - - - - - - 

7 

Последовательное 
сокращение 
количества 
организаций, 
учредителем которых 
является 
муниципальное 
образование 

Местный 
бюджет - 0 - - - - - - - 



8 

Предоставления 
единовременной 
компенсационной 
выплаты физическим 
лицам в связи с 
подготовкой 
технического плана в 
целях осуществления 
государственного 
кадастрового учета и 
государственной 
регистрации права на 
созданный объект 
недвижимости 

Местный 
бюджет 350,00 0 - - - 300,00 50,00 - - 



  


